DORINA N. RUSU*

Apărută la capătul unor îndelungate şi constante eforturi, pe terenul pregătit de

Unirea Principatelor şi de reformele care i-au urmat, Societatea Literară (Academică)
Română, înfiinţată la 1/13 aprilie 1866, a fost, încă de la început, atât prin componenţă
- ,,membri aleşi din toate provinciile româneşti” -, cât şi prin program - „de a determina
ortografia limbii române; de a elabora gramatica limbii române; de a începe şi a realiza
lucrarea dicţionarului român” - „depozitarea culturală a nestinsului dor de unire a
tuturor românilor”1.

La 22 aprilie/ 3 mai 1866 au fost numiţi primii membri ai noii instituţii - toţi
proveniţi din provinciile româneşti aflate încă sub stăpâniri străine - pentru ca peste un
an numărul membrilor fondatori să fie completat cu cei din Moldova şi din Ţara
Românească. Inaugurarea oficială a Societăţii Academice Române a avut loc la 1/13
august 1867, într-un cadru solemn, în care ideea unităţii de neam era prezentă atât în
accesoriile ce împodobeau sala - harta tuturor provinciilor locuite de români, imaginea
Columnei lui Traian, portretele lui Ştefan cel Mare şi Mihai Viteazul -, cât şi în
cuvântările gazdelor şi oaspeţilor.

cărora urmau
să se dea „premiuri pentru cel mai bun uvragiu ştiinţific scris în limba română”4, cele
două donaţii constituind baza materială a viitoarei Societăţi Academice Române.

* Academia Română, Bucureşti.
1 Analele Societăţii Academice Române, tom. 1-4, p. 13.
2 „Concordia”, nr. 62 din 10/22 august 1867, p. 245.
3 Analele Academiei Române, tom. XIII, p. 233.
4 Analele Societăţii Academice Române, tom. III, p. 163.

Inaugurarea bustului lui Evanghelie Zappa

Al doilea moment însemnat din cadrul şedinţei inaugurale din 1/13 august 1867
l-a reprezentat donaţia făcută de episcopul Buzăului Dionisie Romano care, prin gestul
său de a dărui noii instituţii academice importanta colecţie de cărţi a marelui bibliofil
Constantin Cornescu Oltelniceanu, a pus bazele viitoarei ei biblioteci.

A. Urechia, cel care a îmbogăţit colecţiile Societăţii
Academice Române cu primele documente, hărţi şi
monede, dar şi cu volume de cărţi deosebit de valoroase.
De altfel, legătura lui V. A. Urechia cu Academia Română
a continuat chiar şi după încetarea sa din viaţă. La 4/17
ianuarie 1903, Ana Urechia anunţa conducerea Academiei
despre dorinţa soţului ei ca toate manuscrisele sale de
istorie să fie păstrate la Academie, „în buna grijă a

amicului” Ioan Bianu, conservatorul de atunci al bibliotecii10.
La rândul său, scriitorul, istoricul şi arheologul Alexandru Odobescu a donat

la o critică comparată, plină de atenţiune, toate opiniunile principale emise de
învăţaţii istoriei şi arheologi moderni asupra materiilor din programă. Printr-un asemine
studiu, concurenţii vor trebui să-şi formeze una opiniune critică, pe care o vor întemeia
pe argumente ştiinţifice”11. La 2/14 august 1872, Odobescu venea în sprijinul
concurenţilor, oferind Bibliotecii Societăţii un exemplar din Bibliografia Daciei,
„indice de scrieri atingătoare, direct sau indirect, de vechii locuitori ai Daciei”12.

Cu toate că cea mai
mare parte a scrisorilor le publicase deja în paginile „Convorbirilor literare”,
„originalele lor însă nu pot să fie mai bine păstrate decât în biblioteca de manuscripte a
Academiei noastre”, după cum menţiona el în scrisoarea de donaţie din 10/24 martie
1901, citită în plenul Academiei de vicepreşedintele Iacob C. Negruzzi20.

La 25 ianuarie/7 februarie 1902, Titu Maiorescu făcea cea mai de preţ donaţie
Academiei Române: întregul fond de manuscrise Mihai Eminescu, „dăruite mie de
dânsul în diferite ocasiuni - multe manuscripte, parte poesii publicate, parte studii,
traduceri şi articole în presă.

Pasionat colecţionar, el a reuşit să
strângă de-a lungul vieţii o bogată colecţie de monede, medalii, sigilii, ponduri, camee,
pietre gravate, obiecte arheologice etc., pe care a lăsat-o supremei instituţii de cultură

22 Despre numismatica română. Discurs rostit la 25 mai (7 iunie) 1911 de Mihail C. Sutzu, cu răspuns de
Dimitrie A. Sturdza, în Academia Română. Discrusuri de recepţie, IV (1907-1919). Volum îngrijit şi Indice
general de dr. Dorina N. Rusu, Bucureşti, 2005, p. 293-306.
23 Despre familia Capşa, vezi Maria-Magdalena Ioniţă, Casa şi familia Capşa în România modernă.

„celei mai
înalte instituţiuni culturale a întregului neam românesc”, „care oferă, pe lângă
nenumărate lumini ce se concentrează în acest focar de cultură şi pe lângă necontestatul
prestigiu de care se bucură, şi nepreţuitul folos al unei fiinţări neţărmurite”83. Înaltul
decret nr. 2.059 din 19/31 mai 1893 autoriza Academia Română să primească averea
mobilă şi imobilă donată de Ioan Kalinderu „şi pe care d-sa a moştenit-o de la
repausaţii Ioan şi Elena Otteteleşanu pentru ca să se fondeze un institut de fete
românce, cărora să li se dea o creştere de bune mume de familie, fără pretenţie sau
lux”84. La 8/20 noiembrie 1893, membrii Academiei Române au făcut o vizită la
Măgurele, constatând că „edificiul destinat Institutului este din cele mai frumoase;
vechea casă boierească a fost mărită cu un cat; i s-au făcut modificări foarte însemnate
pentru adaptarea la noua destinaţiune; peste tot casa a fost supusă unei radicale
reparaţiuni, astfel că acum este cu totul gata”85.

organizare al noului aşezământ, la 6/18 octombrie 1894 Institutul era inaugurat oficial
în prezenţa membrilor Academiei Române, a reprezentanţilor Casei Regale şi a
numeroşi părinţi şi localnici. În numele supremului for de cultură al ţării, secretarul lui
general anunţa inaugurarea, de către Academia Română, a unei şcoli „cu totul nouă
prin chiar voinţa care a fundat-o, prin chiar voinţa care a întemeiat-o.